
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE SANIDAD Y CONSUMO

5486

RESOLUCIÓN de 22 de julio de 2010, de la Direc-
tora de Consumo, por la que se conceden las ayu-
das económicas a las organizaciones de personas 
consumidoras del País Vasco para el año 2010.

Resultando que por Orden de 3 de abril de 2007, 
de la Consejera de Industria, Comercio y Turismo, se 
modifica la Orden de 9 de marzo de 2005, que regu-
la el programa de ayudas destinadas a Organizaciones 
de Personas Consumidoras.

Resultando que por Resolución de 11 de enero de 
2010 de la Directora de Consumo se hace pública la 
convocatoria de ayudas económicas destinadas a Aso-
ciaciones de Personas Consumidoras para el ejercicio 
2010.

Resultando que las organizaciones de consumido-
res:

– Organización de Consumidores y Usuarios Vas-
ca (EKA-OCUV).

– Federación de Consumidores de Euskadi (EKE).
– Unión de Consumidores de Euskadi (UCE-

EHKB).
Presentaron solicitud dentro del plazo estableci-

do, al objeto de acogerse a las ayudas previstas en las 
Órdenes de 9 de marzo de 2005 y de 3 de abril de 
2007.

Resultando que con fecha de 14 de junio de 2010 
se constituye el Tribunal Calificador para el análisis y 
evaluación de las solicitudes presentadas conforme a 
lo establecido en el artículo 10 de la precitada Orden 
de 9 de marzo.

Resultando que con fecha 17 de junio de 2010 se 
reúne el Tribunal Calificador para el análisis y evalua-
ción de las solicitudes presentadas, y elabora la pro-
puesta de adjudicación.

Considerando la propuesta elevada por el Tribunal 
calificador.

Vistos los preceptos citados y demás disposiciones 
de especial y general aplicación.

RESUELVO:

1.– Conceder ayudas económicas destinadas a su-
fragar los gastos derivados de la defensa en juicios 
verbales de hasta 900 euros, por un montante total 
de 36.000 euros, a las siguientes Organizaciones de 
Consumidores del País Vasco:

Bestelako Xedapenak

OSASUN ETA KONTSUMO SAILA

5486

EBAZPENA, 2010eko uztailaren 22koa, Kontsumo-
ko zuzendariarena, Euskal Autonomia Erkidegoko 
Kontsumitzaileen antolakundeei 2010. urterako 
laguntzak emateko dena.

Industria, Merkataritza eta Turismoko sailburuaren 
2007ko apirilaren 3ko Aginduaren bidez, aldatu egin 
zen 2005eko martxoaren 9ko Agindua, Kontsumitzai-
leen antolakundeentzako laguntza-programa arautzen 
duena.

Kontsumoko zuzendariaren 2010eko urtarrilaren 
11ko Ebazpenaren bidez, kontsumitzaileen antola-
kundeei diru-laguntzak emateko 2010eko deialdia 
jakinarazi zen.

Honako kontsumitzaile antolakunde hauek:

– Euskal Herriko Kontsumitzaileen Antolaketak 
(EKA-OCUV).

– Euskadiko Kontsumitzaileen Elkargoak (EKE).
– Euskal Herriko Kontsumitzaileen Batasunak 

(UCE-EHKB).
2007ko apirilaren 3ko Aginduan eta 2005eko 

martxoaren 9ko Aginduan aurreikusitako laguntzak 
jasotzekotan, ezarritako epearen barruan aurkeztu zu-
ten eskabidea.

2005eko martxoaren 9ko Aginduko 10. artikuluan 
ezarritakoari jarraituz, 2010eko ekainaren 14an epai-
mahaia osatu zen, aurkeztutako eskabideak aztertu eta 
ebaluatzeko hain zuzen ere.

2010eko ekainaren 17an bildu zen epaimahaia 
aurkeztutako eskabideak aztertu eta ebaluatzeko, eta 
esleipen-proposamena egin zuen.

Epaimahaiak egindako proposamena aintzat hartu-
ta.

Aipatutako lege-manuak, eta, oro har zein berariaz 
gai honetan aplikagarri diren gainerako xedapen guz-
tiak ikusita, honako hau

EBATZI DUT:

1.– 900 eurora arteko ahozko judizioetan defen-
tsak sortutako gastuak ordaintzeko laguntzak ematea, 
guztira 36.000 euro, Euskal Autonomia Erkidegoko 
kontsumitzaileen antolakunde hauei:

EHAA - 2010eko azaroak 19, ostirala  •  N.º 223 ZK.  •  BOPV - viernes 19 de noviembre de 2010

2010/5486 • (1/4)



– Organización de Consumidores y Usuarios Vas-
ca (EKA-OCUV) 12.000 euros.

– Federación de Consumidores de Euskadi (EKE) 
12.000 euros.

– Unión de Consumidores de Euskadi (UCE-
EHKB) 12.000 euros.

2.– Conceder ayudas económicas destinadas a su-
fragar gastos derivados de funcionamiento a las Or-
ganizaciones de Personas Consumidoras por un mon-
tante de 315.000 euros en la cuantía que a continua-
ción se relaciona:

– Organización de Consumidores y Usuarios Vas-
ca (EKA-OCUV) 105.000 euros.

Se admite a efectos de subvención para gastos de 
mantenimiento un presupuesto de 265.597 euros. 
Dicha cantidad resulta de disminuir del presupuesto 
presentado (294.717 euros) los gastos imputados a 
los proyectos de consumo.

La ayuda que le correspondería, según la puntua-
ción otorgada, supera el límite establecido por orga-
nización, por lo que se procede a concederle el máxi-
mo de la ayuda establecida.

– Federación de Consumidores de Euskadi (EKE) 
105.000 euros.

Se admite a efectos de subvención para gastos de 
mantenimiento un presupuesto de 167.950 euros. 
Dicha cantidad resulta de disminuir del presupuesto 
presentado (258.383,40 euros) los gastos originados 
por su actividad en OMIC.

La ayuda que le correspondería, según la puntua-
ción otorgada, supera el límite establecido por orga-
nización, por lo que se procede a concederle el máxi-
mo de la ayuda establecida.

– Unión de Consumidores de Euskadi (UCE-
EHKB) 105.000 euros.

Se admite a efectos de subvención para gastos de 
mantenimiento el presupuesto presentado por UCE-
EHKB 153.913,78 euros.

La ayuda que le correspondería, según la puntua-
ción otorgada, supera el límite establecido por orga-
nización, por lo que se procede a concederle el máxi-
mo de la ayuda establecida.

3.– Conceder ayudas económicas destinadas a pro-
yectos de consumo por un montante de 88.984,55 
euros en la cuantía que a continuación se detalla:

– Organización de Consumidores y Usuarios Vasca 
(EKA-OCUV) 41.730,50 euros, para los proyectos:

– Euskal Herriko Kontsumitzaileen Antolaketari 
(EKA-OCUV) 12.000 euro.

– Euskadiko Kontsumitzaileen Elkargoari (EKE) 
12.000 euro.

– Euskal Herriko Kontsumitzaileen Batasunari 
(UCE-EHKB) 12.000 euro.

2.– Funtzionamendu-gastuetarako 315.000 euroko 
diru-laguntza ematea kontsumitzaileen antolakundeei, 
honela banatuta:

– Euskal Herriko Erabiltzaileen eta Kontsumitzai-
leen Antolaketari (EKA-OCUV) 105.000 euro.

Mantenimendu-gastuak diruz laguntzeari dagokio-
nez, 265.597 euroko aurrekontua onartu da. Zenba-
teko hori aurkeztutako aurrekontutik (294.717 euro) 
kontsumo-proiektuei egotzitako gastuak kenduta ate-
ratzen da.

Emandako puntuazioaren arabera legokiokeen 
laguntzak gainditu egiten du erakunde bakoitzeko 
ezarritako muga; beraz, ezarritako gehienekoa ematen 
zaio.

– Euskadiko Kontsumitzaileen Elkargoari (EKE) 
105.000 euro.

Mantenimendu-gastuak diruz laguntzeari dagoki-
onez, 167.950 euroko aurrekontua onartu da. Zen-
bateko hori erakundeak aurkeztutako aurrekontutik 
(258.383,40 euro) KIUBetan egiten duen jarduerari 
egotzitako gastuak kenduta ateratzen da.

Emandako puntuazioaren arabera legokiokeen 
laguntzak gainditu egiten du erakunde bakoitzeko 
ezarritako muga; beraz, ezarritako gehienekoa ematen 
zaio.

– Euskal Herriko Kontsumitzaileen Batasunari 
(UCE-EHKB) 105.000 euro.

Mantenimendu gastuak diruz laguntzearen ondo-
rioetarako onartu egiten da UCE-EHKB erakundeak 
aurkeztutako aurrekontua: 153.913,78 euro.

Emandako puntuazioaren arabera legokiokeen 
laguntzak gainditu egiten du erakunde bakoitzeko 
ezarritako muga; beraz, ezarritako gehienekoa ematen 
zaio.

3.– Kontsumo-proiektuetarako 88.984,55 euroko 
diru-laguntza ematea, ondoren adierazten den modu-
an:

– Euskal Herriko Erabiltzaileen eta Kontsumitzai-
leen Antolaketari (EKA-OCUV): 41.730,50 euro, 
honako proiektu hauetarako:

EHAA - 2010eko azaroak 19, ostirala  •  N.º 223 ZK.  •  BOPV - viernes 19 de noviembre de 2010

2010/5486 • (2/4)



Los proyectos «Revista Disuasión», «Cuñas Radio 
EKA, «Revista Bidasoa 15», «Jornadas informativas» y 
«Jornadas jurídicas» no han sido subvencionados, por 
no reunir la puntuación mínima de 60 puntos.

– Federación de Consumidores de Euskadi (EKE) 
29.804,11 euros, para los proyectos:

«Disuasión Aldizkaria», «Cuñas de radio EKA», 
Bidasoa 15 aldizkaria», «Jornadas informativas» eta 
«Jornadas jurídicas» proiektuak ez dira diruz lagundu, 
ez baitituzte gutxieneko 60 puntuak lortu.

– Euskadiko Kontsumitzaileen Elkargoari (EKE): 
29.804,11 euro, honako proiektu hauetarako:

- EKA aldizkaria 17.850,00 euro

- Programas de radio EKA 9.450,00 euro

- Radio SER ACUBI 900,90 euro

- TV Localia Txingudi 1.038,10 euro

- Revista Irunero 381,50 euro

- Formación superior. Curso de Derecho de Consumo 3.185,00 euro

- Tu dinero, tus derechos 8.925,00 euro

- Curso a colectivos en riesgo de exclusión 11.802,00 euro

- EKE aldizkaira 8.968,96 euro

- Talleres ASCOFA 3.606,75 euro

- Martes Etxeko Andre 5.426,40 euro

«El estudio sobre el grado de conocimiento de 
las personas consumidoras sobre sus derechos como 
usuarios bancarios», «Taller sobre servicios bancarios», 
«Respuesta inmediata a las personas consumidoras», 
«Talleres sobre mediación y arbitraje» «Aulas de For-
mación Aranzazu», «Talleres de consumo Etxeko An-
dre», «Boletín Etxeko Andre» eta «Congreso Nacional 
de Mujeres» proiektuak ez dira diruz lagundu, ez bai-
tituzte gutxieneko 60 puntuak lortu.

– Euskal Herriko Kontsumitzaileen Batasunari 
(UCE-EHKB): 17.449,94 euro, honako proiektu 
hauetarako:

Los proyectos «El estudio sobre el grado de co-
nocimiento de las personas consumidoras sobre sus 
derechos como usuarios bancarios», «Taller sobre 
servicios bancarios», «Respuesta inmediata a las per-
sonas consumidoras», «Talleres sobre mediación y 
arbitraje», «Aulas de Formación Aranzazu», «Talleres 
de consumo Etxeko Andre», «Boletín Etxeko Andre» 
y «Congreso Nacional de Mujeres» no han sido sub-
vencionados, por no reunir la puntuación mínima de 
60 puntos.

– Unión de Consumidores de Euskadi (UCE-
EHKB) 17.449,94 euros, para los proyectos:

- Revista Kontsumitzaile 12.444,18 euro

-Jornada La persona consumidora frente a la justicia 1.838,96 euro

-Estudio comparativo: viajes combinados 1.583,40 euro

-Estudio comparativo: seguros on line 1.583,40 euro

EHAA - 2010eko azaroak 19, ostirala  •  N.º 223 ZK.  •  BOPV - viernes 19 de noviembre de 2010

2010/5486 • (3/4)



Los proyectos «Revista Consumo» y «El consu-
midor y la banca: estudio comparativo de servicios 
financieros» no han sido subvencionados, por no re-
unir la puntuación mínima de 60 puntos.

Contra la presente Resolución podrá interponerse, 
en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de 
su notificación, recurso de alzada ante el Consejero 
del Departamento de Sanidad y Consumo, todo ello 
en virtud de lo establecido en la Ley 4/1999, de mo-
dificación de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de la Administraciones Públicas 
y del Procedimiento Administrativo Común.

En Vitoria-Gasteiz, a 22 de julio de 2010.
La Directora de Consumo,
ANA MARÍA COLLIA POSADA.

«Kontsumo aldizkaria» eta «El consumidor y la 
banca: estudio comparativo de servicios financieros» 
proiektuak ez dira diruz lagundu, ez baitituzte gutxi-
eneko 60 puntuak lortu.

Jakinarazpena egiten den egunaren biharamunetik 
hasi eta hilabeteko epearen barruan, gora jotzeko 
errekurtsoa aurkez daiteke ebazpen honen aurka, 
Osasun eta Kontsumoko sailburuari zuzenduta, beti-
ere 4/1999 Legean ezarritakoaren bat etorriaz (Herri 
Administrazioen Araubide Juridikoaren eta Adminis-
trazio Prozedura Erkidearen azaroaren 26ko 30/1992 
Legeaz aldatu zen aipatu legea).

Vitoria-Gasteiz, 2010eko uztailaren 22a.
Kontsumoko zuzendaria,
ANA MARÍA COLLIA POSADA.

EHAA - 2010eko azaroak 19, ostirala  •  N.º 223 ZK.  •  BOPV - viernes 19 de noviembre de 2010

2010/5486 • (4/4)


